データあり

令和６年８月２７日

市政記者クラブ様

緑政土木局緑地部緑地維持課

道路部道路維持課

河川部河川管理課

担当（公園）：逵 、 伊藤

電話 972-2483

（道路）：横井、尾崎

電話 972-2856

（河川）：塩谷、成瀬

電話 972-2882

鋼製の側溝グレーチングふた及び車止めの盗難について

公園・道路等において、鋼製の側溝グレーチングふた及び車止めの盗難が複

数発生しましたので、下記の通り報告します。

１ 盗難状況

  交通量が少ない道路や周辺に住宅地が少ない公園などにおいて発生してお

ります。

盗 難 発 覚 日 住 所 箇 所 側溝ふた 車止め

令和 6 年 7 月 31 日（水）
西区山田町大字

比良及び清里町
道路 10 枚 -

令和 6 年 8 月 20 日（火） 北区会所町
会所公園

園路・水路
2 枚 6 本

令和 6 年 8 月 26 日（月）
西区山田町

大字比良

蛇池公園

園路
20 枚 -

２ 被害総額

  ８１０，３３０円（３件合計）

３ 対応

  盗難発覚後、北及び西土木事務所から管轄警察署に被害届を提出し、危険

防止措置を講じています。

今後、被害箇所の復旧と盗難対策のための施錠管理等を徹底してまいりま

す。また、当局による巡回を強化しています。

位 置 図

危険防止措置

    車止め            施錠管理（イメージ）

西区山田町大字比良
及び清里町 道路

北区会所町

会所公園

西区山田町大字比良
蛇池公園

庄内川

北 区 西 区

国道 302 号

国道 41 号